
 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

1 
 

RICHIAMATO il decreto prefettizio n. 38671 del 29/03/2023, con cui è 
stato attribuito al dr. Nicolò Pappalardo, titolare del posto funzione di dirigente in 

posizione di staff – 1 presso l’area III, l’incarico aggiuntivo di dirigente reggente in  
posizione di staff presso l’Area IV - Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 
Immigrazione, a decorrere dal 10 aprile 2023 e per il periodo di un anno; 

CONSIDERATO che la vigenza temporale del predetto provvedimento sta 

per giungere a conclusione e che, pertanto, occorre procedere al suo rinnovo; 
 

RILEVATO  che  con Decreto Ministeriale in data  5 novembre 2020, 
registrato  il 19 novembre 2020, sono stati rimodulati  i posti di funzione di livello 

dirigenziale  delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del 
disposto di cui all’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 11 giugno 2019 n. 78 e che successivamente, con Decreto Ministeriale in 

data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio, è stata predisposta la 
graduazione delle predette posizioni funzionali.  

CONSIDERATO che presso questa Prefettura risultano assegnati tre 
viceprefetti aggiunti, sui sette previsti dalla tabella 2 A dell’allegato A dello 

predetto Decreto ministeriale in data  5 novembre 2020; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità, nelle more dell’assegnazione a questa 

Prefettura di ulteriori dirigenti della carriera prefettizia, di attribuire il predetto 
incarico avvalendosi dell’istituto della reggenza; 

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione 

civile e per le Risorse strumentali e finanziarie - n. 25/RU del 17.9.2014 nella 
quale viene precisato che “i posti di funzione che risultino privi del titolare possono 
essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza, la cui durata […] potrà 
essere al massimo pari ad un anno, prorogabile per una sola volta e per analogo 
periodo”; 

 
VISTA, altresì, l’ulteriore circolare n. 35/RU del 12.12.2017 dei predetti 

Uffici centrali, nella quale viene evidenziato che, nel caso di attribuzione di un 
incarico a titolo di reggenza, la durata dello stesso “è stabilita dal titolare 

dell’Ufficio, in relazione alle specifiche esigenze organizzative, con il solo limite 
temporale dell’annualità”; 

 

ESPERITA la prevista informativa, con nota n.  34311 del 14/3/2024, ai 
Dirigenti in servizio in questa sede e alle Organizzazioni Sindacali della carriera 

prefettizia, anche al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse ad 
assumere l’incarico di Dirigente in posizione di staff presso l’Area IV - Tutela dei 
Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione;   



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

2 
 

 
RILEVATO che nessun Dirigente ha comunicato la disponibilità a ricoprire 

la reggenza del predetto posto di funzione; 
 
RITENUTO di rinnovare la reggenza del posto di funzione di Dirigente in 

posizione di staff presso l’Area IV - Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 
Immigrazione, per il periodo di un anno, al Viceprefetto Aggiunto dr. Nicolò 

Pappalardo, anche in considerazione dell’esperienza maturata nel precedente 
incarico; 

 

ACQUISITI, altresì, il curriculum e la dichiarazione del dr. Nicolò 
Pappalardo, sull’insussistenza di cause di incompatibilità e d’inconferibilità ai 

sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 per l’incarico in 
argomento; 
 

VISTO il D. L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante Disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 
 

VISTO il D.P.R. del 20 settembre 2002 n.247; 
 

DECRETA 
al Viceprefetto aggiunto dr. Nicolo’ Pappalardo, nato a Catania il 27 aprile 1981, 
titolare del posto funzione di dirigente in posizione di staff – 1 presso l’area III – 

Sistema Sanzionatorio Amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza 
in giudizio, è rinnovato l’incarico di reggenza del posto di funzione di dirigente in  

posizione di staff presso l’Area IV - Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 
Immigrazione, a decorrere dal 10 aprile 2024 e per il periodo di un anno. 

Le competenze afferenti al citato incarico, nell’ambito della tabella 3 dell’allegato 
A del Decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, sono di seguito 
individuate: 

 
Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni relative alla salvaguardia dei diritti 
civili, alla gestione delle emergenze sociali e all’immigrazione: 
- immigrazione e accoglienza; 
- minori stranieri non accompagnati; 
- minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti 
e Caminanti (RSC); 
- studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio; - funzionamento e iniziative 
del Consiglio territoriale dell’immigrazione;  
- ricongiungimenti familiari; 
- attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 
- riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo;  
- provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso;  



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

3 
 

- attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di 
Schengen, ecc.) e normative comunitarie;  
- collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, 
l’Organizzazione Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni 
internazionali o di settore;  
- provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati 
e internati civili;  
 
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 
Il citato Dirigente dovrà raggiungere i seguenti obiettivi:  
 
- Monitoraggio strutture di accoglienza per migranti e procedure istruttorie connesse 
all’attivazione dei nuovi Centri; 
- Organizzazione attività sportello unico per l’immigrazione ai fini della gestione 
dell’emersione ai sensi dell’art. 110 bis del D.L. n. 34 del 13.05.2020 (c.d. D.L. 
rilancio) 
- Digitalizzazione procedure.  
 
Il Dirigente  per l’espletamento dell’incarico e dei compiti attribuiti allo stesso, 

anche con separati provvedimenti, si avvarrà delle risorse umane e strumentali 
individuate ed assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con 
provvedimenti n. 46209/47.01 dell’8 giugno 2016 e n. 111314 del 26 settembre 

2019. 

Il Capo di Gabinetto  è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 

provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti. 
 

Il presente provvedimento, al quale vengono allegati il curriculum vitae della 
Dirigente e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 

39, viene trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla Ragioneria 
Provinciale dello Stato ed al Ministero dell’Interno. 
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ai 
sensi della legge n.1034 del 6 dicembre 1971 nel termine di 60 gg. Dalla notifica o 

in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 gg. dalla notifica.   
                                                                                            

                                                                                       IL PREFETTO 
          (Librizzi) 
 
Il Capo di Gabinetto  

       (Gullì) 


		2024-03-27T14:31:29+0000
	MARIA CARMELA LIBRIZZI




